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[Jørgen Jørgensen.] 
om" Forholdene vil forme sig sa.aled.es, at 
man kan regne med, at Mejeribruget frem- 
deles kan trives under de Vilkaar, som 
홢 jeg tør næsten ikke sige: som. vi hidtil 
har kendt, for det kan ikke gaa, men som 
vi regnede med i den Tid, da Mejeribruget 
var en rentabel Forretning. 

Jeg skal ikke fordybe mig i de Betragt- 
ninger, som er fremsat om, hvor Produk- 
tionsprisen for Smør ligger, hvis man tager 
denne Gren ud for sig, men at en Pris af 
3 Kr. pr. kg ikke dækker Produktionsprisen 
for Besætninger med Middelydelse og der- 
under, er dog vist helt sikkert; det tror jeg 
ikke man kan sige. Men desværre maa vi 
ikke glemme, ät man har en meget stærk 
Konkurrent i Maragarinen, der al Ernæ- 
ringsfysiologi til Trods foretrækkes af en 
Mængde Mennesker, ikke mindst som Følge 
af den fremragende Reklameteknik, som 
Margarineindustrien har sat ind, og Rekla- 
mer, det ved ,vi jo, har en vis Evne til at 
paavirke os alle, selv om vi i og for sig ikke 
tror paa, hvad der staar i dem. De paa- 
virker desværre ogsaa mange Landmænd; 
i den Henseende er jeg enig i de Betragt- 
ninger, der er fremført. Men jeg vil gerne 
sige til den ærede socialdemokratiske Ord- 
fører (Kr. Johansen), at det vilde være 
næsten for meget forlangt af os Landmænd, 
at vi skulde tage ind til Byerne og give 
3홢4 Gange saa meget for Mælken, som vi 
kan faa den til hjemme. Dét vilde næsten 
være for stort et Offer at kræve af os 홢 gan- 
ske uden Hensyn til de andre Betragtninger, 
som jeg heller ikke tror den ærede social- 
demokratiske Ordfører vilde rette mod os 
Landmænd, naar vi kommer til Byen. Jeg 
personlig har den Erfaring ifølge Hushold- 
ningsregnskaber, der er ført nøjagtigt gen- 
nem mange Aar, og som er baserede paa de 
sidste Aars Priser, at i en Husholdning paa 
10홢11 Personer, Voksne og Børn mellem 
hinanden; drejer hele Fordyrelsen sig om 
et Par Hundrede Kroner, selv om der reg- 
nes med en Smørpris af 3 Kr. pr. kg, og at 
Smørret ikke i ernæringsmæssig Henseende 
og i Smag skulde være dette mere værd, 
faar man, ikke mig t i l  at tro. 

Men det nytter jo alt sammen intet, 
naar vi maa erkende, hvorledes Markedet 

; ligger'herhjemme.: Det maa vel ogsaa være 
en af Aarsagerne. til, at Mejeriorganisatio- 
nerne ikke selv tør give sig i Lag med den 
Opgave, der maatte være naturlig for dem, 
at sige: Den Pris koster Smørret nu engang 
her i Danmark, og derunder sælges det ikke. 
Jeg tør ikke udtale mig om, hvorledes det 
vil gaa med - Margarineindustrien i - Frem- 

tiden. Der er vel overhovedet ingen af os, 
der tør sige, hvorledes det vil gaa næsten 
f ra  Dag til Dag med mange Ting. Men saa - 
ledes som denne Industri ligger i Dag, er 
det utvivlsomt et Forhold, man maa 
regne med. 

Mine Partifæller i det andet Ting har 
givet Udtryk for, at vi kunde ønske, at For- 
handlingerne om Smørproduktionen og dens 
Vilkaar skulde føres direkte med de danske 
Mejeriers Fællesorganisation,. saaledes som 
disse nylig har tilkendegivet at de selv 
ønskede, i Stedet for. med Landbrugsraàdet 
og Husmandsforeningèrne, og heri er jeg 
enig. >. 

Under Forhandlingerne i det andet 
høje Ting har mit Parti opnaaet Tilslutning 
til at faa Hjemmemarkedsprisen hævet 
til 3 Kr. samt til at give Loven den korte 
Løbetid, som vi for vort Vedkommende, 
anser for at være af Værdi under Hensyn 
til de Forhold, jeg tidligere har nævnt. 
Ud fra mine Bemærkninger netop om dette 
med den korte Løbetid og under Hensyn til 
den Klaring af hele Smørproduktionens 
Stilling, der snart maa komme', kan jeg paa 
min Gruppes Vegne anbefale Lovforslaget 
til Vedtagelse i dette høje Ting. 

Fr. Kristiansen: Det foreliggende For- 
slag er paa et Par enkelte Punkter nær over- 
ensstemmende med den gældende Lov. 
Den ene Afvigelse angaar Lovens Gyldig- 
hedstid, idet Loven nu kun skal gælde i 3 
Maaneder, den anden Afvigelse gælder 
Smørprisen paa Hjemmemarkedet, der nu 
sættes op fra 2 Kr. 60 Øre til 3 Kr. pr. kg. 
og Mælkeprisen selvfølgelig i Forhold dertil. 
Denne Forhøjelse af Smørprisen udlignes 
jo ved en Mælkeafgift, saa den kommer den 
samlede Mælkeproduktion i Landet til 
gode. Under den nuværende for Smørpro- 
duktionen vanskelige Situation er en saadan 
Lovgivning efter min Mening berettiget. 
Landbrugets Udbytte af den Ordning, dér 
har været gældende og stadig gælder til 
Nytaar, har, efter hvad der foreligger 
oplyst, andraget 22,7 Mill. Kr. i de første 
knap 21 Maaneder'., Det har altsaa slet 
ikke været nogen betydningsløs Lovgivning, 
saaledes som Oppositionspartierne i sin 
Tid gerne vilde give det Udseende af at  
det vilde blive. , - ; 

Hvad angaar Prisen, paa Hjemme- 
markedet, kan der nok næres nogen Betæn- 
kelighed i Retning af, om Forbruget nu og- 
saa kan bære denne Forhøjelse.. Dette maa 
man imidlertid haabe, for hvis Forbruget 
gaar ned, kan Loven jo let blive äf tvivlsom 
Værdi for Landbruget, ligesom en, saadan 


